МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А

тел./факс 97-6-42, Е-mail: zhuravlinskaya@mail.ru

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001

ПРИКАЗ

02.07.2024г.                                              с.Журавли                                           № 151

О внесении изменений в ООП НОО и ООП ООО (ФГОС) МБОУ «Журавлинская средняя

школа» в связи с введением учебного предмета «Труд (технология)»

На основании Приказа Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 г. № 31 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ, касающиеся ФГОС

начального общего образования и основного общего образования», с целью приведения основных

образовательных программ начального и основного общего образования МБОУ «Журавлинская

средняя школа» в соответствие приказу Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования») в части учебного предмета «Труд (технология)» и приказу

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»

(зарегистрирован 05.07.2021 № 64101) в части учебного предмета «Труд (технология)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в ООП НОО учебный предмет «Труд (технология)» в объёме 135 часов обучения,

что составляет 34 часа в год для каждого класса от первого до четвёртого по одному уроку

в неделю.

2. Включить в содержание программы начального общего образования несколько модулей,

общих для каждого года обучения: «Технологии, профессии и производства», «Технологии

ручной обработки материалов», «Конструирование и моделирование» и «Информационно-

коммуникативные технологии».

3. Внести в ООП ООО учебный предмет «Труд (технология)» в объёме  272 часа, распределив

часы следующим образом: по 68 часов в год (2 часа в неделю) в 5, 6 и 7 классах, а в 8 и 9

классах - по 34 часа в год (1 час в неделю).

4. Включить в содержание программы основного общего образования по трудовому

обучению для 5-9 классов обязательные и вариативные модули. Обязательных пять

модулей: «Производство и технологии», «Технологии обработки и пищевых продуктов»,

«Компьютерная графика. Черчение», «Робототехника» и «3-D моделирование,

прототипирование, макетирование». Кроме того, создать условия для выбора

обучающимися три дополнительных модуля: «Автоматизированные системы»,

«Животноводство» и «Растениеводство».

5. Учителям-предметникам использовать конструктор рабочих программ для создания

программ по учебному предмету «Труд (технология)» в соответствии ФООП и ФРП.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

 Директор                                                   А.А.Смоголь-Омельяненко

https://karpinskedu.ru/docs/2024/users/marushkina/31_Prikaz_MInprosvescheniya_Trud.pdf
https://karpinskedu.ru/docs/2024/users/marushkina/31_Prikaz_MInprosvescheniya_Trud.pdf
https://karpinskedu.ru/docs/2024/users/marushkina/31_Prikaz_MInprosvescheniya_Trud.pdf
https://borzya.bezformata.com/word/truda-i-tehnologii/18606058/
https://borzya.bezformata.com/word/modul/7279/
https://borzya.bezformata.com/word/tehnologii-professii-i-proizvodstva/19307547/
https://borzya.bezformata.com/word/konstruirovanie-i-modelirovanie/3860230/
https://borzya.bezformata.com/word/truda-i-tehnologii/18606058/
https://borzya.bezformata.com/word/proizvodstvo-i-tehnologiya/330594/
https://borzya.bezformata.com/word/kompyuternaya-grafika-cherchenie/13729068/
https://borzya.bezformata.com/word/robototehniku/21303/
https://borzya.bezformata.com/word/avtomatizirovannie-sistemi/617338/
https://borzya.bezformata.com/word/zhivotnovodstva/6198/
https://borzya.bezformata.com/word/rastenievodstva/12336/
https://borzya.bezformata.com/word/truda-i-tehnologii/18606058/